
Nº 216, sexta-feira, 10 de novembro de 2017218 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111000218

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 62/2017 UASG 080016

PROCESSO: 17.0.000004331-1 . OBJETO: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de 3
(três) Centrais Telefônicas Digitais PABX IP, novas e idênticas entre
si, incluso o fornecimento de quaisquer componentes necessários para
o perfeito funcionamento das centrais. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 10/11/2017 de 10h00 às 17h00. Endereço: Sas Quadra
01 Bloco d Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul - BRASILIA -
DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080016-05-62-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 09/11/2017) 080016-00001-2017NE000038

PREGÃO Nº 65/2017 - UASG 080016

Processo: 17.0.000002015-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa especializada para fornecimento e instalação de
solução de Tarifação Telefônica. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 10/11/2017 de 10h00 às 17h00. Endereço: Sas Quadra 01
Bloco d Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080016-05-65-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 09/11/2017) 080016-00001-2017NE000038

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 3/2017

A Presidente do TRT11, Des. Eleonora Saunier Gonçalves.
torna público para conhecimento dos interessados, que DECIDIU
manter integralmente a decisão habilitatória da CPL: a) Conhecer os
recursos interpostos pelas empresas Construtora Progresso Ltda e
Rego e Mende s Ltda (Manaós); b) Acompanhar o parecer Técnico,
reformando a decisão para habilitar as empresas Construtora Pro-
gresso Ltda e Rego e Mendes Construções Ltda (Manaós). A abertura
das Propostas de Preços será realizada no dia 14/11/2017, às 11:00
(Brasília-DF), no Fórum Trabalhista de Manaus/AM, 9º Andar, lo-
calizado na Rua Ferreira Pena, no- 546, Centro.

MARCELLO MARQUES CUNHA
Presidente da CPL

(SIDEC - 09/11/2017) 080002-00011-2017NE000028

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: CD no- 10617/2017. Objeto: Contratação de empresa para
que através de profissional, ministre o Curso "Linux Security Servers
in Cloud", in company. Valor: R$ 19.314,90 (dezenove mil, trezentos
e catorze reais e noventa centavos). Contratante: Tribunal do Trabalho
da 12ª Região. Contratada: 4Linux Software e Comércio de Pro-
gramas Ltda.. Dispositivo Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei n.
8.666/93. Ratificação: Exm. Desembargador do Trabalho-Presidente,
Gracio Ricardo Barboza Petrone.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 9084/2016. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª
Região e VANTUTA Prestação de Serviços Ltda. EPP. Objeto: 1. prorrogar
a vigência do contrato no período compreendido entre 7-12-2017 a 6-12-
2018; 2. adequar as cláusulas de recebimento e de gestão. Data da assinatura:
7-11-2017. Pelo Contratante: Ana Paula Volpato Wronski, Diretora-Geral da
Secretaria. Pela Contratada: Edson Guarezi Brolese, Diretor Técnico.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 9379/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio de sua Co-
missão Permanente de Licitações, torna público que, ao analisar a documentação
entregue para o processo licitatório Concorrência Pública nº 9379/2017, julgou
habilitadas as empresas: Engedix Soluções de Engenharia Eireli; Esphera Sul Em-
preendimentos Ltda; Formatto Engenharia Ltda; e J Lopes Construções Ltda.

Fica estabelecido o dia 21 de novembro do corrente ano, às
13:30 horas, para o ato público de abertura dos envelopes nº 02 -
Proposta.

Florianópolis, 9 de novembro de 2017.
ALEX WAGNER ZOLET

Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8846/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do
seu pregoeiro, torna público que julgou vencedoras as empresas Ma-
ximus Esportes Comércio Ltda - EPP no lote nº 4; Metromed Co-
mércio de Material Médico Hospitalar Ltda nos lotes nºs 7, 13, 17,
18, 22, 25, 28, 29, 31 e 32; Only Shop Comércio de Materiais Eireli
- ME nos lotes nºs 11 e 12, e Investmar de Intercâmbio Comercial
Ltda nos lotes nºs 26 e 27, no Pregão nº 8846/2017. Os lotes nºs 1,
2, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 14, 15 e 16 resultaram fracassados, e os lotes nºs
19, 20, 21, 23, 24, 30, 33, 34 e 35 resultaram desertos.

Florianópolis, 9 de novembro de 2017.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2017

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 21534/2017. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: RODOLFO NERY TEIXEIRA
BARBOSA SUDO-ME. CNPJ N.º 12864109/0001-56. Objeto: pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, para equi-
pamentos de Televisão e Rádio alocados na Assessoria de Comu-
nicação Social - ASCON . Vigência: 08/11/2017 a 07/11/2018. As-
sinado: 08/11/2017. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02131057125496020, natureza da despesa n.º 339039.17, nota de
empenho n.º 2017NE001462 de 26/10/2017. Valor global: R$
25.832,00. Assinaturas: Sr. Eder Jorge Machado Santana , Diretor
Geral das Secretarias do TRT 14 em substituição e, de outro, Sr.
Rodolfo Nery Teixeira Barbosa Sudo, representante da contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/2017

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 19338/2017. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS SER-
VIÇOS LTDA - ME . CNPJ N.º 13.912.950/0001-70 . Objeto: ser-
viços de movimentação, carga e descarga, manuseio de móveis, ma-
terial de consumo, caixas e materiais diversos, por Trabalhadores de
Carga e Descargas de Mercadorias Vigência: 08/11/2017 a
07/11/2018. Assinado: 08/11/2017. Dotação Orçamentária: programa
de trabalho 02122057142566020, natureza da despesa n.º 339037.01,
nota de empenho n.º 2017NE001497 de 06/11/2017.. Valor global: R$
120.450,58. Assinaturas: Sr. Eder Jorge Machado Santana , Diretor
Geral das Secretarias do TRT 14 em substituição e, de outro, Sr.
Deyvison Barbosa Moraes , representante da contratada Porto Ve-
lho.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

PROCESSO Nº 674/2017-1 - Objeto: Registro de Preços para aqui-
sição de forno de micro-ondas, geladeira e frigobar.

PROCESSO Nº 698/2017-1 - Objeto: Registro de Preços para aqui-
sição de caixas de arquivo morto, tesouras e lençóis hospitalares.

Envio das Propostas Para Ambas até às 10h e INÍCIO DAS
DISPUTAS às 11h, do dia 27/11/17, no site www.licitacoes-e.com.br.
Editais e informações no referido site ou na Coord. Licitações, Fone:
19-3232-8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 5º, Campinas/SP.

CLAUDIO LUIZ GIL DE OLIVEIRA
Assistente de Licitações

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº CP0236/2017-A22- Pregão Eletrônico. Contrato:
131/2017. Partes: TRT e Técnica Construções Serviços e Comércio
Eireli-EPP. CNPJ: 19.208.284/0001-34. Objeto: execução de manu-
tenções civis no prédio que abriga o Ed. Sede Judicial. Fundamento:
Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 363.656,95. L.O. Nº 13.414, de
10/01/2017. Classificação: 02.122.0571.4256.3474.3390.39.16. Nota
de Empenho: 2017NE002088, de 20/10/2017. Vigência: 90 dias, a
contar da data da assinatura. Assinam: pelo TRT, Adriana Martorano
Amaral Corsetti, e, pela empresa, Everton Martins de Morais. Data:
25/10/2017.

Processo CP0236/2017-A29-Pregão Eletrônico. Contrato: 153/2017.
Partes: TRT e Técnica Construções Serviços e Comércio Eireli-EPP.
CNPJ: 19.208.284/0001-34. Objeto: execução de manutenções civis
no prédio que abriga o Ed. Sede Administrativa. Classificação:
02.122.0571.4256.3474 3390.39 16. Fundamento: 8.666/1993. Valor
total: R$ 55.131,82. LO: 13.414, de 10/01/2017. Empenho:
2017NE002179 de 26/10/2017. Vigência: 90 dias, a contar da data da
assinatura. Assinam: pelo TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira Sch-
losser e, pela empresa, Everton Martins de Morais. Data:
30/10/2017.

SERVIÇO DE COMPRAS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 15ª Região torna público o seguinte aviso de
Registro de Preços: Ata nº 74/17, referente ao Processo de Compra nº
0454/2017, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e E.
TRIPODE COMÉRCIO DE MÓVEIS ME, CNPJ 22.228.425/0001-
95, para eventual aquisição de de estantes de aço, destinadas às
Unidades deste E. Tribunal. Data de assinatura: 10/11/2017. Vigência:
12 meses. Valor: R$ 1.789.000,00. Detalhamento do objeto, valores
unitários e quantitativos podem ser consultados em http://por-
tal.trt15.jus.br/acessar-as-atas-de-registro-de-precos-a-partir-de-2008-

(Of. Nº 060/17).

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA
SCHLOSSER
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 67/2017. Objeto: Aquisição de con-
dicionadores de ar tipo split e janela. Contratante: Tribunal Regional
do Trabalho da 16ª Região. Contratado: G M Santos & Vasconcelos
Ltda - ME (CNPJ: 23.331.504/0001-90). Item 01 - Ar condicionado
split hi-wall. Valor Unitário R$ 3.100,00. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico Nº 27/2017. Processo: 2136/2017.

Ata de Registro de Preços Nº 70/2017. Objeto: Prestação de serviços
de organização e o gerenciamento de eventos. Contratante: Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado: Intercult - Gestão e
Produção em Projetos Ltda (CNPJ: 12.910.861/0001-96). Item 01 -
Mestre cerimônia: Valor Unitário R$ 581,60; Item 02 - Recepcionista:
Valor Unitário R$ 173,00; Item 03 - Arranjo: Valor Unitário R$
191,90; Item 04 - Arranjo: Valor Unitário R$ 297,00; Item 05 -
Arranjo: Valor Unitário R$ 187,90; Item 06 - Arranjo: Valor Unitário
R$ 429,00; Item 07 - Projeção: Valor Unitário R$ 600,00; Item 08 -
Sonorização: Valor Unitário R$ 850,00; Item 09 - Filmagem: Valor

Unitário R$ 1.300,00; e item 10 - Filmagem e iluminação: Valor
Unitário R$ 1.050,00. Vigência: 12 (doze) meses a partir da pu-
blicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº
38/2017. Processo: 5741/2017.

Ata de Registro de Preços Nº 71/2017. Objeto: Prestação de serviços
de organização e o gerenciamento de eventos. Contratante: Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado: São Luís Pro-
moções e Eventos Ltda - ME (CNPJ: 02.619.095/0001-51). Item 11 -

Iluminação: Valor Unitário R$ 860,00; Item 12 - Tablado: Valor
Unitário R$ 3.000,00; Item 13 - Tenda 10x10: Valor Unitário R$
799,00; Item 14 - Tenda 6x6: Valor Unitário R$ 580,00; Item 15 -
Tenda 10x20: Valor Unitário R$ 2.000,00 e item 16 - Ventiladores:
Valor Unitário R$ 500,00. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº
38/2017. Processo: 5741/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2017 UASG 080018

Processo: 5859/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para a prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de dois no-breaks (UPS trifásicos de de 40 kVA), instalados
no prédio Sede do TRT 16ª. Região, conforme especificações e quan-
tidades constantes no anexo I (Termos de Referência), parte inte-
grante do Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/11/2017
de 08h00 às 12h59 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida Vitorino
Freire 2001 - Areinha SAO LUIS - MA ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/080018-05-37-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 10/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 28/11/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as es-
pecificações do objeto descritas no Comprasnet e as especificações
constantes deste Edital e seus anexos, prevalecerão sempre as úl-
timas.

RAIMUNDO NONATO MONTEIRO FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2017) 080018-00001-2017NE000048

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA 22818/2017. CONTRATADA: CASA DO
SABER EVENTOS CULTURAIS S.A. CNPJ: 05.452.257/0001-06.
OBJETO: Curso "Neurociência e Comunicação Não Violenta". VA-
LOR TOTAL: R$ 27.500,00. FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 25,
inciso II, e 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93. AUTORIZAÇÃO:
Dr. Ricardo Lucena, Diretor-Geral, em 08/11/17. RATIFICAÇÃO:
Desembargador Paulo Pimenta, Vice-Presidente, no exercício da Pre-
sidência do TRT/18ª Região, em 08/11/17.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-10T00:59:46-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




